
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 02
Il giorno 13 febbraio 2017, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca

Civica  Bertoliana,  con  l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente
oggetto:

OGGETTO:  Proposta  di  collaborazione  da  parte  dell’Associazione  Italiana
Mowat Wilson.

Premesso che:

 la  Biblioteca  civica  Bertoliana,  come  tutte  le  biblioteche  che  svolgono  la  funzione  di
pubblica lettura, è chiamata a favorire l’approccio al testo scritto in ogni sua forma e in
ogni fascia di popolazione;

 con queste premesse la Bertoliana organizza iniziative di promozione alla lettura e si è
attrezzata per poter servire, per esempio, anche le persone ipovedenti;

 è giunta una proposta di collaborazione da parte dell’Associazione Italiana Mowat Wilson
(AIMW).  L’AIMW  è  una  organizzazione  non  lucrativa  di  utilità  sociale,  costituita
principalmente  dai  genitori  i  cui  figli  sono affetti  dalla  Sindrome di  Mowat-Wilson.  I
bambini  affetti  da  questa  sindrome,  oltre  ad  altre  patologie,  presentano  disabilità
complesse della comunicazione: non riescono a parlare e faticano a comunicare. L’AIMW,
presente  ed  attiva  anche  a  Vicenza,  ha  comunicato  con  nota  del  9.02.17  che  intende
concorrere ad un bando promosso dalla Aviva Community Fund per supportare buone idee
sul territorio da parte degli Enti no profit. Aviva Community Fund, agenzia assicurativa
presente  in  Italia  dal  1921,  promuove per  il  secondo anno questo bando che gode del
patrocinio della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che mette a disposizione donazioni
destinate  alle  organizzazioni  che  operano  nel  settore  della  salute,  dell’infanzia  e  dei
giovani o della riqualificazione del territorio a fini sociali;

 l’intento dell’AIMW, nel presentare un proprio progetto al bando, è di garantire all’interno
del servizio bibliotecario pubblico di Vicenza, la disponibilità di libri illustrati con il testo
completamente tradotto in simboli che rappresentano uno degli strumenti più importanti
della Comunicazione Alternativa Aumentativa (CAA). Tale modalità comunicativa nasce



da  un  progetto  internazionale  che  trova riferimento  in  Italia  nel  Centro  Sovrazonale  di
Comunicazione Aumentativa di Milano e Verdello (CSCA);

 già una cinquantina di biblioteche pubbliche italiane hanno acquisito testi prodotti secondo gli
indirizzi  della  Comunicazione  Alternativa  Aumentativa  che  sono  fruiti,  anche  tramite  le
scuole dell’infanzia, non solo da bambini affetti dalla Sindrome di Mowat-Wilson, ma anche
dalla Sindrome di Down, da forme di autismo,  pure,  in un primo passaggio didattico,  da
bambini stranieri chiamati ad affrontare la lingua italiana;

 l’AIMW, qualora il proprio progetto fosse premiato con la donazione da parte della Aviva
Community Fund dei richiesti 15.000 euro, intende versarli alla Biblioteca civica Bertoliana
per quanto suddetto;

 come condizione necessaria per presentare tale progetto l'AIMW chiede alla Bertoliana di
impegnarsi a darne realizzazione;

 per realizzare lo stesso progetto la Bertoliana è chiamata, per un anno e fino all’esaurimento
dell’importo messo a disposizione, a:
◦ sostenere la formazione di almeno due operatori al lavoro di traduzione e la produzione da

parte di questi di 20 libri con la tecnica della CAA;
◦ informare dell’iniziativa scuole, servizi socio-sanitari ed altre biblioteche del territorio;
◦ seguire gli aspetti amministrativi e la rendicontazione delle spese del progetto;
◦ sostenere le spese per le liberatorie da parte degli autori, editori  e per il copyright dei

simboli relativamente ai libri da produrre;
◦ consentire l’acquisto di un personal computer con programmi di elaborazione grafica e

software di traduzione;

Considerata l'urgenza di deliberare in merito in quanto il progetto deve essere presentato entro il 16
febbraio 2017;

Tutto ciò premesso, 

Visto  l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico -
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla  regolarità contabile,  resi ai  sensi
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico
amministrativa 
Addì, 13.02.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto” 

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 13.02.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di  accettare  la  proposta  di  collaborazione  da  parte  dell’Associazione  Italiana  Mowat

Wilson;

 di incaricare il direttore della Bertoliana di dare seguito a tutte le incombenze conseguenti;

 di  sottoporre  il  presente  provvedimento  a  ratifica  da  parte  del  Consiglio  di

Amministrazione nella sua prossima seduta.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                          F.to IL DIRETTORE                                                 F.to IL PRESIDENTE
                           (dott. Giorgio Lotto)                                                (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 13 febbraio 2017

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 13.02.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 13.02.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

